[image: image1.png]

[image: image2.wmf]
_________________________________________________________________________

DECRETO Nº 622, DE 22 DE JUNHO DE 2011.

Convoca a Conferência Municipal de Políticas Públicas de Juventude.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais,
D E C R E T A

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferencia Municipal de Políticas Públicas de Juventude, a realizar-se no dia 12 de agosto de 2011, no Clube Recreativo Quitandinha, como etapa preparatória da 2ª Conferencia Nacional de Juventude a ser realizada entre os dias 9 e 12 de dezembro de 2011 em Brasília – DF.

Art. 2º A realização do evento será coordenada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes que comporão a comissão organizadora, composta por:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
EMERSON MITSUI KARASAWA
EDINEI MLENEK
Representante do Poder Legislativo Municipal:

ALISSON ADALBERTO PALUSKI

ANTONIO LOIR ESCONISCKI

Representante da Sociedade Civil:

APARECIDA DE FÁTIMA GONZAGA – Associação de Pais e Amigos do Excepcionais de Quitandinha - APAE
URBANO PIONTKIEVICZ – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Quitandinha

EDSON LUIZ STEFF MATOSO – APMF Colégio Eleutério Fernandes de Andrade

IRENE DAS GRAÇAS PIONTKIEVICZ DE OLIVEIRA – Fundação Médica e Assistencial do Trabalhador Rural do Município de Quitandinha
Art. 3º A Conferência Municipal de Políticas Públicas de Juventude tratará prioritariamente dos seguintes temas:
I – Juventude: Democracia, Participação e Desenvolvimento Nacional;
II – Plano Nacional de Juventude: prioridades  2011-2015; e

III – Articulação e integração das políticas de juventude.
Art. 4º A 2ª Conferência Municipal de Políticas Públicas de Juventude será  presidida pelo Sr. Emerson Mitsui Karasawa e, em sua ausência, pelo Sr. Edinei Mlenek.
Art. 5º A Comissão Organizadora que trata o art. 2º elaborará e aprovará o regimento interno da Conferência Municipal de Políticas Públicas de Juventude, amparado no regimento nacional e estadual.
Parágrafo único – O regimento interno disporá sobre a organização e o funcionamento da Conferência Municipal de Políticas de Juventude, inclusive das etapas preparatórias e o processo de escolha dos delegados.
Art. 6º As despesas com a realização do evento correrão à conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, em 22 de junho de 2011.

Valfrido Eduardo Prado

 Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83.840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin